ē tranquilluz hoc mare n̄lo mō transiri p̄t. et q̄-  
uis aq̄ cateat inueniunt̄ tñ̄iux̄ lic̄ in pte n̄ra diuer-  
sa genera pisciuz ad omedēdum ḡtissima et nusq̄  
alibi visa Trib⁹ dieb⁹ ab h° mari sunt mōtes q̄dā  
exq̄b⁹ descēdunt flui⁹ lapidum eodē mō sine aq̄  
z fluit p̄ terram n̄raz vsqz ad mare harenosum et  
postq̄ mare intrat stat flui⁹ Isti lapides euane-  
scunt n̄c vlt̄ a parēt z q̄diu fluit n̄l⁹ eum transi-  
re p̄t alijs q̄tuor dieb⁹ patet trāsit⁹.

### Nota mirabile

Teriā inter mare harenosum z int̄ p̄dctōs  
mōtes in q̄dā plāicie lapis incredibil̄ medi-  
cine curat xp̄iāos ē id̄ fieri cupiētes aq̄cū-  
qz detinēt̄ ifirmitate h° mō Est lapis q̄dā cauus  
ad moduz cōche enee in q° sp̄ ē aq̄ altitudine digi-  
torū q̄tuor et custodit̄ a duob⁹ semib⁹ reuerēde s̄a  
ctitatis viris h̄ij̄ interrogāt̄ p̄mo veniētes si chri-  
stiani sint v̄t fieri velint̄ Deind̄ si sanitatē toto cor-  
pe d̄siderēt Qui q̄n fuerit p̄fessi vestib⁹ p̄p̄is exi-  
ti intrāt cōchaz z si v̄a p̄fessi fuerit aq̄ incipit cre-  
scē z ascēdē sup̄ caput eius hocqz facit ter deind̄  
redit ad cottidianā mēsuraz. Et q̄ itrauerat exit  
san⁹ fact⁹ de q̄cūqz detinebat̄ infirmitate Tuxta  
deftum inter mōtes inhabitabiles sub terra fluit  
q̄dam riuulus ad qz non patet addit⁹ nisi fortuitu  
casu Apitur aut̄ terra aliq̄n et si quis intrare vo-  
luerit tunc potest intrare z sub velocitate exire ne  
forte terra claudatur et quitquid de terra rapit  
lapides preciosi sunt et gemme quia harena et sa-  
bulū nihil aliud sunt nisi preciose gēme z lapides

Riuul⁹ iste fluit in aliud flumē in qd hoies terre  
illi⁹ intrāt z māg⁹ habūdātiā p̄ciosorū lapidū mō  
trahūt N̄c̄ audet illos v̄dere nisi p̄ ad nos defe  
rāt et si eos ad vsuz n̄m volū⁹ retinere data medi  
erate p̄cij accipi⁹. sin at libere p̄nt v̄dere. Nutri  
unt⁹ at p̄p̄orū illoꝝ pueri t̄r i illa terra ad lapi  
des mu. mēdos vt aliqñ p̄ tres vl̄ q̄ttuor dies s̄n  
cibo sint sub aq̄ Vl̄ flum̄ lapidū s̄t. x. trib⁹ iudoz  
q̄ q̄uis figāt se legē h̄ze t̄n hui n̄i s̄t z tributarij

### De salamandra.

In terra n̄ra sunt v̄mes q̄ vocā⁹ salamādre  
Isti v̄mes n̄ p̄nt viuere n̄ i igne et faciūt  
pelliclas q̄sdā circa se sic v̄mes q̄ faciūt se  
ricū h̄c̄ pellicla a d̄nab⁹ pallacij n̄i opa⁹ In h̄e⁹  
pānos ad oem vsuz n̄m z isti p̄m̄ renouā⁹ et lauā⁹  
i igne fortit̄ accēso In auro et argēto z lapidibus  
p̄ciosis et in c̄i genere aialtiū et in numero ḡetiūz  
nō credim⁹ parē h̄ze sub celo. Nullus paup̄ habi  
tat inter nos oēs hospites et p̄gnos recipimus  
fur n̄c̄ p̄do inuenit⁹ apud nos. neqz adulteriū nec  
auaticie sunt iter nos. Qñ ad bella p̄cedim⁹. xiiij.  
cruces aureas ornatas ḡemis p̄ciosis loco vexilla  
rū añ nos portare volū⁹. z vnāqz ip̄az. secū⁹. x.  
milia militū et cētū milia peditū armatoꝝ. excep  
tis alijs q̄ sarcinis et currib⁹ iducēdis victualib⁹  
deputati sūt aduatoꝝ n̄ h̄z ibi locū N̄la diuisio est  
apud nos hoies n̄i habūdāt diuicijs Equos pau  
cos h̄e⁹ et viles Nemine credim⁹ nob̄ parē i diui  
cijs z nūero ḡetiū Qñ s̄it̄ eq̄tam⁹ añ maiestatem  
n̄az lignea crux p̄cedit n̄la pictura neqz auro ā

Gemmis ornata dicitur sumus meiores pallatis domini nostri  
iesu christi et vas unum aureum plenum ita ut agnoscatur  
in quo caro nostra in partem redigatur originem. i. in terram  
Porta etiam ante nos aliud vas argenteum plenum auro  
ut omnes intelligant nos esse dominum dominantium Omnes divi  
cibus qui sunt in mundo superhabundat et precellit magnificentia  
nostra Inter nos nullus metiri non est etiam metiri potest. et  
si quis ibi scienter metitur statim moritur. i. quasi mortuum in  
nos reputatur non enim metiri eius fit apud nos non enim honorem  
apud nos ulterius deservit Omnes sequuntur veritatem et diligunt  
simul nos ad invicem. nolumus viciis apud nos regit Sim  
gule animas visitat corpus sancti danielis prophete cum exercitu  
magistro qui est in babilone destructa et omnes armati sunt pro tyros  
et alios spirituales qui vocantur desertes apud nos capiunt  
piscis quorum sagine tigris purpura. murex habet multas  
generes fortissimas et fortes dominum amazones et bragmas

### De pallatio.

Pallacium vero quod inhabitat sublimitas nostra est ad  
instar pallacii quod sanctus theodorus edificavit godo-  
froy regi In diversis officiis et reliquis stru-  
ctura per omnia secula est illi Laqaria vox tigris et epistilia sunt  
de lignis seti Cocytura vero eius de pallacii est de ebore  
ne aliquo casu possit oburi et occidi In extremitatibus vero  
supra culmen pallacii sunt duo porta aurea et in uno quod  
quod duo carbunculi ut splendeat auxilium in die. carbunculi  
lucet in nocte Maiores porte pallacii de sardonyx in  
mixta cum cornu cerastes ne aliquis cum veneno latente  
possit intrare. cetera sunt ex ebore fenestre de cri-  
statillo Murex ubi curia nostra comedit alie ex auro alie  
ex amethysto. Colonne que sustentant mensas ex ebore

alie ex ametifto Qñ pallaciū n̄m ē platea q̄daz in  
q̄ iusticia n̄ra solz expectare pugntes in duello. pa  
uimētū ē d̄ omichio z pietes in texti omichio vt ex  
v̄tute lapidū anim⁹ pugntib⁹ accrescat In p̄dicto  
pallacio n̄ accēdit lumē de nocte nisi qñ nutritur  
balsamo Camera in q̄ req̄escit sublimitas n̄ra mi  
rabili⁹ auro z oī gñe lapidū ē ornata Si v̄o alicu  
bi p̄t ornāmētū sit omichio cca ipm eius dez q̄ntita  
tis sunt q̄ttuor coruicke vt ex v̄tute eaz t̄p̄t̄ mi  
q̄tas Balsam⁹ quoqz sp̄ in eadē camera ardet. le  
ct⁹ n̄ d̄ saphiro p̄t v̄tutē castitatis M̄ieres spe  
ciosissimas h̄e⁹ s; n̄ accēdūt n̄ se ad nos cā p̄creā  
donz filioz q̄ter in āno et a nob̄ sc̄tificate vt ber  
sabae a dauid. redit vnaqz ad locū suū In mensa  
n̄ra comedūt cottidie .xxx. milia hoīz p̄t igdiētes z  
egrediētes z hij oēs accipiūt expēsas d̄ cāera n̄ra  
tā i eqs q̄ i alijs expēsis h̄c m̄sa ē d̄ p̄cioso smara  
gdo quā sustētāt q̄ttuor colūne de amatifto h̄⁹ la  
pidis v̄t⁹ neminē sedētē ad m̄saz iē b̄riari p̄mittit.

#### De quodā speculo mirabili.

Nte foras pallacij n̄ri iux̄ locū in q̄ pugn  
tes agonizāt in duello ē spectm̄ p̄celse ma  
gnitudinis ad q̄ p̄ ḡd⁹ .xxv. ascēdit Grad⁹ v̄o sūt  
de porphiretico p̄ti d̄ sp̄ntino alabastro A tertia  
p̄te inferi⁹ vsqz ad tertiā p̄tem sup̄i⁹ de cristallo  
iaspide et smaragdo sardonico Sup̄ior ps de ama  
tisso iaspide et p̄thēra Spectm̄ v̄o vna sola colū  
na immitit Sup̄ basim colūne due. sup̄ basim itē  
alia basis. Sup̄ quā basim colūne q̄ttuor. Sup̄ q̄s  
itē. alia basis. z sup̄ ipsa. vij. colūne. sup̄ q̄s itē.  
alia basis et sup̄ ipsa; columne. xvij. sup̄ q̄s itē.

*Thom. d.  
cap. 1111*

*W. d.  
cap. 1111*

alia basis et sup ipsam colonne. lxxiiij. Sup quas  
iterum alia basis et sup ipsam colonne. c. xxviij.  
Hec colūmne et bases sunt ad speculū in ascēden  
do et totidem sunt a speculo inferi⁹ descendēdo In  
vna cepit ascendere et in vna desinit descendere.  
Colūmne aut et bases eiusdeꝝ generis lapidū sūt  
cuius et gradus sunt p quos ad eos ascenditur  
In sūmitate vero supreme colūmne est speculum  
tali arte pfectum q̄ omnes machinacōes et omnia  
q̄ p nob vel contra nos et adiacentibus et subie  
ctis nobis prouincijs fiunt a puentibus liquidis  
sine videri possunt et agnosci Custoditur auteꝝ a  
tribus milibus armatorum tam in die q̄ in nocte  
ne forte aliquo casu frangi possit et deici. 2

### **De ecclesiasticis persoīs sibi adherētibus**

In gulis mensibus seruiunt nobis septēz  
reges vnusquisqz in ordie suo Duces. lxxij.  
Marchiones Comites. ccc. lxx. exceptis il  
lis qui diuersis officijs deputati sunt in curia nra  
In mensa nostra comedunt omni die iuxta latuf  
nostrum in dextera pte archiepi duodecim In si  
nistra vero episcopi. xx. Patriarcha sancti thome  
p̄thopapa sarmogonciū et archipapates de susis  
vbi thronus glorie nostre residet et pallaciuz im  
periale est. quorum vnusquisqz singulis mensib⁹  
per uices suas nunq̄ a latere nostro discedūt Ab  
bates autem sm numerum dieꝝ. ann. seruiunt no  
bis incapella nostra et singulis mens. bus redeūt  
ad ppria et alij cottidie klis ad idem officiū capel  
le reuertuntur.

108

### De alio palatio

Quem? aliud pallacium non maioris longi-  
tudinis et altitudinis s; maioris pulchri-  
tudinis et altitudinis q; factuz est p reue-  
lationem que apparuit patri nostro in somnis anq;  
nascere et ob sc̄tatem et iusticiam que mirabi-  
liter ab eo fiebant et vocabat' q̄si dens dictuz est  
ei in somnis O q̄si deus surge fac fieri pallaciū fi-  
lio qui nascitur? ē tibi. qui erit omnū regum terre-  
noꝝ rex et dñs dñantium vniuerse terre Ad pal-  
laciū talem gratiam habebit sibi a deo collatā  
Nullus ea die q̄ intrabit infirmabitur nullus esu-  
riet. n<sup>c</sup> quis ibi stans morietur.